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CHAMBRE PRESIDENTIELLE
AUDIENCE DU VENDREDI 15 DECEMBRE 2017

la Cour d'Appel d'Abidjan, Chambre
Présidentielle, séant au Palais de Justice de ladite
ville, en son audience publique ordinaire du vendredi
six juillet deux mil dix-huit, a laquelle siégeaient :

Monsieur ALY YEO, Premier Président,
PRESIDENT,

Monsieur MOUSSO GNAMIEN PAUL et
Monsieur TRAORE DJOUHATIENE, Conseillers a la
Cour, MEMBRES,

Avec [assistance de Maitre OUATTARA
DAGUDA, Greffier,

A rendu larrét dont la teneur suit dans Ia
cause ;

ENTRE : SOCIETE FORET AGRICOLE dite
FORAGRI ;

APPELANTE

Repreésentée et concluant par Maitre
MENTENON, Avocat a la Cour, son conseil :

D’UNE PART

ET . M. COULIBALY YEFOUGNIGUE SIMEON ;
INTIME

Représenté et concluant par le cabinet
HOEGAH et ETTE, Avocat & la Cour, son conseil ;

D’AUTRE PART




Sans que les présentes qualités puissent nuire ni prejudicier
en quoi que ce soit aux droits et interéis respectifs des parties en
cause, mais au contraire et sous les plus expresses réserves des
faits et de droit ;

FAITS : Le Tribunal du Travail d’Abidjan-Plateau, statuant en la
cause, en matiére sociale, a rendu le jugement N°® 985 en date du
15/12/17 au terme duquel il a statué ainsi qu'il suit :

Sur la base de ce rapport, le tribunal a juge le licenciement
abusif et condamne la société FORAGRI a payer & Monsieur
COULIBALY FEFOUGNIGUE Siméon les sommes suivantes !

-2 090 000 ECFEA a titre d'indemnité de licenciement ;
.13 200 000 FCFA & titre dlindemnité compensatrice de
‘ préavis ;
.4 400 000 FCFA a titre d'indemnité compensatrice de conges
payes ;
-1 925 000 FCFA a titre de gratification ;

17 600 000 FCFA a titre de dommages et intéréts pour
licenciement abusif ;

-4 400 000 FCFA a titre de dommages et interéts pour non
déclaration a la CNPS et non reversement des cotisations sociales ;

-4 400 000 FCFA 3 titre de dommages et intéréts pour non
délivrance de certificat de travail ;

Par acte n°505 du greffe en date du 28 mai 2014 la Societé
FORAGR! a relevé appel dudit jugement ;

Le dossier de la procédure ayant été transmis & la Cour
d'Appel de ce siége, la cause a été inscrite au Role (Général du
Greffe de la Cour sous le N° 683 de l'année 2016 et appelée 2
Faudience du 05 mai 2017 pour laquelle les parties ont été avisées ;

A ladite audience, laffaire a été évoquée et renvoyee au 15
mai 2017 et aprés plusieurs renvois fut utilement retenue a la date du
10 novembre sur les conclusions des parties ;

Le Ministere Public a requis qu'il plaise a la Cour annulé le
jugement pour omission de statuer sur un chef de demande ;



Puis, la Cour a mis 'affaire en délibéré pour arrét étre rendu a
l'audience du 15/12/17 :

DROIT : En cet état, la cause présentait a juger les points de droit
résultant des piéces, des conclusions écrites et orales des parties ;

Advenue Paudience de ce jour, 15 décembre 2017, la Cour
vidant son délibéré conformément a la loi, a rendu l'arrét ci-aprés, qui

a efé prononce par Monsieur le Premier Président :

LA COUR

Vu les piéces du dossier; :
Gui les parties en leurs demandes, fins et conclusions ;

Vu les conclusions du Ministére Public en date du 15 Mai

201 7;

DES FAITS -PROCEDURES-PRETENTIONS-ET
MOYENS DE DEFENSE DES PARTIES

Par acte d'appel N°505 en date du 28 Maj 2014} la
societé Foret Agricole dite FORAGR! a relevé appel du
jugement contradictoire N°985 rendu le 22 Mai 2014 par le
Tribunal du travail d'Abidjan. qui a jugé abusif le licenciement
de l'employé Coulibaly Yefougnique Siméon condamne la
société & Iui payer divers es sommes d' argent et ordonne
l'exclusion provisoire de la décision & hauteur de 8 325 000
FCFA;

[l résulte  des énonciations et des termes du jugement
querelle que le t= Feurier 2010 la société FORAGR! a engage
Monsieur Coulibaly Yefougnique Siméon en qualité  de
Directeur General par intérim pour un salaire mensue! de 4 400
OOOFCFA ;lemployé se voyait en outre confier les fonctions de
chef d'usine ;

Le 02 Juillet 2012} la société FORAGRI! a licencie son
employé pour fautes commises dans lexercice de ses
fonctions, de savoir, la vente de produits contaminés en
Janvier 2011 d'un client aDUBAI et la perte de plusieurs sacs
de jutes appartenant ala société TROPICAO stockes dans les
entrepdts de la FORAGRI;

Contestant la realité de ces faits alidgues par
lemployeur, Coulibaly Yefouqnique Siméon estime avoir ente
licencie abusivement |



Aussi,par requéte en date du 05 Octobre 2012 a-t-il cite
la société FORAGRI par devant le tribunal de travail d'Abidjan,
pour s'entendre condamner alui payer divers sommes d'argent
au titre des indemnités de rupture et des dommages et interéts

1

Le tfribunal s'estimant insuffisamment éclaire, a ordonne
une mise en état dont le rapport a permis de ‘retenir d'abord
quil y a eu une letire plainte relative adu cacao contaminés
vendus par FORAGR! aun client aDUBAL mais cette lettre n'a
jamais été portée ala connaissance de l'ex-employeur ;

Ensuite, une autre lettre plainte relative d laperte des
sacs en date du 05 Juillet 2012, donc postérieure au
licenciement;

Sur la base de ce rapport, le ftribunal a juge e
licenciement abusif et condamne la societe FORAGR!a payer
a Monsieur Coulibaly Yefougnigue Siméon les sommes
suivantes :

2 060 000 FCEA a titre diindemnité de licenciement,

13 200 000 FCFA a titre d'indemnité compensairice de
préavis ;

4 400 000 FCFA a titre d'indemnité compensatrice
de congés payes ;
- 1925 000 FCFA a titre de gratification ;

£7 600 000 FCFA a titre de dommages et intéréts pour
licenciement abusif,

4 400 000 FCFA a titre de dommages et intérét pour
non déclaration a la CNPS et non reversement des cotisations
sociales;

4 400 000 FCFA a tilre de dommages ef interét pour
non délivrance de certificat de travail ;

De cejugement, la sociétt FORA GR!a releve appel le 28
Mai2014 au motif que le licenciement est iégitime en raison des
fautes lourdes commises par Monsieur Coulibaly Yefougnigue
Siméon;

Elle expligue que son exemployeur a commis une faute
de vérification du conditionnement du cacao de sorte que les
produits contaminés (comportant des objets étrangers
cuilléres, hamecons,boucle d'oreilles.) ont été vendus;



Elle précisé que Monsieur Coulibaly Y Siméon n'a pas
respecie  ses engagemenis  contractuels vis-a-vis  de
FORAGRI enne metiant pas en place une démarche qualité
avec un détecteur de métal a lafin de la chaine de production

Elle soutient que la contamination des stocks de cacao
est imputable a l'employé notamment en raison de son inertie
dans la mesure ou il était administrateur adjoint et chef usine
de FORAGRI;

Elle continue pour dire que c'est l'employé qui a fait
perdre les 5 620 sacs d'emballage appartenant a une cliente
qui s'est plaint;

En réplique, Monsieur Coulibaly Yefougnique  Siméon
affirme que son licenciement est base sur des molifs dans |a
mesure au il n'ajamais été administrateur général ; il précisé que
le directeur genéral c'était d'abord Monsieur Hubert SHEREEN qui
a étée remplace a ce poste par Nadeen Ghouri  lors de
lassemble générale du 28 Mars 2012 dont il produit le proces-
verbal '

Il expligue qu'étant en fonction, il najamais étéinforme
d 'une quelconque perte de sacs ; que si cela était auere au
cours de ses fonctions, [a société aura it du lui adresse une
demande d'explication pour étre situe ;

Poursuivant, il déclare faire appel incident pour réclamer
e paiement de la somme de 10 040 000 FCFA qu'l apréte a
la FORAGRI suivant cheque BACI N°5278023 remis aMonsieur
ANOH GNANGUE le 28 Ociobre 2011 pour le reglement des
charges sociales, il indiqgue quil a vainement réclame cette
somme et le tribunal a omis de statuer sur ce point ;

Ensuite, il relevé que la FORAGRI lui doit la somme
de 3 770 000 FCFA atitre d'arriérés de salaires avec ses
intéréts d'un montant total de 9 013 447 FCFA; il
mentionne que la FORAGRI n'a jamais rapporte la preuve
de s'étre libére de cette somme tel que le stipule |'article
1315 al2 du code civil ;

Enfin, il sollicite le reglement des sommes allouées par
le tribunal qui a réduit ses indemnités sans fondement | ilf ait
noter pour chacune des indemnités de licenciement abusif,
de déclaration ala CNPS et de la non remise de certificat de



travail, il réclarme la somme de 79 200 000 FCFA scoit 18 mois
de salaires

Pour cela, il sollicite la reformation du jugemenl querelle.
La cour ayant juge nécessaire de s'essurer des fonctions
¢ Ffectivement exercées par l'ex employé, elle a, par arrét avant
dire droit N7 | soc date du 15 décembre 2017, ordonne une
mise état a leffet de procéder & une instruction compléte,
notamment par la production du contrat de ftravail liant les
parties et la fiche de poste de chef dusine a la sociéeté
FORAGRI;

Ni Coulibaly Y Siméon ni méme la societe n'a pu produire
lesdits documents en raison de ce que les parties n'ont pas
conclu de contrat de travail écrit et gu'en plus, la societe n'a pas
établi de fiche descriptive du poste de chef d'usine ;

le 27 février 2018, le ministére public a conclu gu'ilplaise
ala cour annuler la décision attaguée pour omission de statuer
et sur évocations dire le licenciement abusif, condamner Ia
société FORAGR! apayer afex employé les arriérés de salaires,
les droits de rupture, des dommages et intéréts pour
licenciement abusif, non déclaration ala CNPS et non délivrance
de certificat de travail ;

DES MOTIFS
En la forme

Lacour a par arrét avant dire droit N57 SOC du 15
décembre 2017 statue sur le caractére et la recevabilite de
'appel , il convient de s'en rapporter |

Au fond
1-Sur I'omission de statuer

L'appelant soutient qu'il a expressément demande [a
condamnation de la société FORAGRI au remboursement de
la somme 10.040. OOOF qu'il lui a préte pour faire face ades
charges de la societe ainsi que le paiement darriéres de
salaire;



Que cependant le tribunal a omis d'examiner
ces chefs de demande;

[l résulte en effet de la requéle aux fins de citation a
comparaitre devant le tribunal du travail en date du 8 ocfobre
2012 que Coulibaly Yefoungnique  Siméon a demande le
remboursement de somme d'argent prétées a la societe et le
paiement d'arriérés de salaires |

L'analyse du jugement attaque donne aconstater que
le premier juge a enoncé ces chefs de demande dans
fexpose des faits sans foutefois en examiner les mérites dans
ses motifs ;

ity a de cefail une omjssion de statuer  sur chef de
deman%e a’e na?urecaegustﬁier ?annrz}’aﬁon duejugement entrepris;
Des lors, it conviert d'annuler ledit jugement pour ce motif;

2~ Sur le caractere du licenciement ;

Aux termes de larticle 16.11 du code du travail, le
licenciement effectue sans motif légitimé ou sans motifs
sérieux est abusif;

[l est de jurisprudence constante que les faits constitufifs
de la faute de Temploye dojvent entre anterieurs ou atoutes
les mains concomitants ala période de licenciement et que celui-
ci doit avoir été entendu sur ces faits ou qu'il doit fui étre
demande des explications ;

En lespece, la société FORAGR! reproche au jugement
entrepris d'avoir déclare abusif le licenciement de son employé
alors méme que celui-ci a commis une Taute lourde dans
l'exercice des fonctions;

Elle soutient qu'en. sa qualité de chef d'usine, l'ex-
employé a commis une faute dans la veérification du
conditionnement du cacac de sorte que des produits
contamines ont été vendus aDUBAI et qu'il a aussi fait perdre 5.
620 sacs de jutes appartenant aun autre client de la société ;

Il n'est pas conteste que les faits reproches aCoulibaly
Y Siméon ont eu lieu au moment au il était directeur d'usine
de la société FORAGRI;

Cependant, il est tout aussi admis que la societé n'a
pas entendu l'employé sur ces faits, ni servi de demande
d'explication, lex employé ayant été licencie le 2 juillet 2012,



date de la réunion au cours de laquelle monsieur PRADEEP
Nahair lui a reproche des fautes de négligence dans
l'entreprise;

Qu'en plus, il résulte de la mise en etat que C'est
aprés son licenciement que lesdits faits ont été portes asa
connaissance comme etont le fondement de la rupture du
lien contractuel

Il faut en déduire que le licenciement en cause est
sans motifs, donc abusif;

3-Sur les dommages et intéréts pour licenciement abusif

Aux termes de lafce 16.11 du code du travail, le
licenciement abusif ouvre droit ades dommages et intéréts ;

En l'espéce, le licenciement ci-dessus examine s'etant
révélé abusif, ily a lieu de condamner la société FORAGRI au
paiement de 17.600.000F CFA, soit quatre mois de salaires,
atitre de dommages et intéréts pour licenciement abusif eu
égard au fait que lemployé comptabilise un an sept mois
d'ancienneté |

4- Sur les indemnités de préavis et de licenciement

Suivant [larticle 16.6 du code du ftravail, en cas de
rupture du contrat de travail imputable a lemployeur, et en
labsence de tout préavis, celui-ci doit payer des indemnités de
préavis et de licenciement ason ex-salarie ;

Comme ci-dessus démontre, la_rupture du lien
contractuel est imputable a la société = FORAGRI qui n'a
nullement observe faformalité de préavis ;

Aussi convient-il de condamner la societe FORAGRI au
paiement des sommes ci-apres specifices;

*A titre d'indemnité compensatrice de préavis
4 400.000F X 3=13.200.000F, soit trois mois de salaire
*A titre  d 'indemnité de licenciement pour une

ancienneté d ‘un an sept mois deux jours avec un revenu
mensuel de 4400.000F;



30%

£ — 1 amy Ao

30% X 7

A I P e & R Y Wt o

Soit un total de: 1.320.000F + 770.000F = 2090.000F
CFA; '

5-Concernant lindemnité de congés payés et la
gratification

Suivant les articles 25.9 du code du travail et 53 de la
convention collective interprofessionnelie les conges payés et la
gratification sont des droits acquis au travailleur :

En lespéce, aucune pitce du dossier ne permettant de
dire que ces droits ont etepayés a Coulibaly Y Siméon, il convient
de condamner la société FORAGRI a i payer les sommes de
4400.000F CFA atitre de conges payés et 1925000F & titre de
gratification

6-Sur les dommages et intéréts pour non déclaration a
la CNPS et non reversement des cotisations sociales

L'article 5 du code de prévoyance sociale met ala charge
de employeur I'obligation d'immatriculer fout son personnel ala
CNPS qui est tenue de délirera pour chacun d'eux une fiche de
declaration ;

En l'espéce, la société FORAGRI pne foult aucunement 1Ia
fiche dimmatriculation attestant la déclaration de monsieur
Coulibaly Y Siméon ala CNPS :

Elle ne peut non plus valablement imputer le défaut
déclaration ason employé, lequel subi un préjudice certain en ce
qu'il est de ce fait privé du bénéfice des prestations sociales
fournies par linstitution. de prévoyance sociale :

En conséquence, il sied de condamner la société a lui
payer un mois de salaire, soit la somme de 4400.000F atitre de
dommages et intéréts pour ce chef;

7-5ur les dommages et intéréts pour non remise
de certificat de travail,

Suivant l'article 1614 du code du ftravail, alexpiration
du contrat de travail, lempioyeur doit remeltre ay travailleur,
sous peine de dommages et intéréts, un certificat de travail
indiquant exclusivement la date de son entrée, celle de s3



sortie, la nature et ks dates des emplois successivement
0CCUPES ;

Au regard des piéces du dossier, il est aussi auere que
la société FORAGRI n'a pas remis de certificat de travail ason
ex-employé au moment de son congédiement e 02 juillet 2012,
et ce fait a subsiste jusqu'ala saisine du tribunal de travail le
octobre 2012 ;

Dans ces condilions, i| convient de condamner ladite
societé apayer alex- employé la somme de 4.400000F CFA, soit

un mois de salaire en réparation du preéjudicesubi ;

8- Sur le remboursement du prét consentis a la
société; L'intimé sollicite la condamnation de lappelante a
lui payer la somme de 0. 040. OOOF CFA a fitre de

remboursement dun prét consenti ala societe ;

I n'est conteste que lintimé a remis le cheque
Ne5278023 de la banque Atlantique de Cote d'lvoire 8 ANOH
GNANGUE le 28 octobre 2011 pour le réglement de charges de
la société FORAGRI;

Toutefois eu égard ala nature de la demande, celle-ci ne
relevé pas de la compétence du tripunal du travail en ce gu'elle
nest pas fhée a l'exécution de relations de travail entre les

parties;

Des lors, i convient de se déclarer incompétente pour
connaitre de ce chef de demande ;

9-Sur les arriérés de salaire et les intéréts générés

Monsieur Coulibaly Y Siméon réclame en outre le
paiement d'arriérés de ealaires estimes ala somme totale
de 8.463330F CFA comprenant le reliquat du salaire de
fevrier 2012, soit 3. 770. COO0F (un acompte de 630. COOF
ayant été payés, e mois de juin 2012, soit 4.400000F et
deux (02) jours travailles au cours du mois de juillet 2012

Non seulement la société FORAGRI h'a aaucun moment
conteste ce le non-paiement soutenu, mais en plus, elle ne
founit pas [a preuve de s'étre acquitte de ses sommes comme
I'exigent les dispositions de rarticle 1315 du code civil applicable
en matiére sociale;



'y a donc lieu de la condamner au paiement de
ladite somme ; Aux termes de |article 34‘3. du code du
travail les dispositions d 'une convention ou d 'un contrat
autorisant tous autres prélevements sont nulles de plein
droit ; les sommes retenues au travailleur en violations des
dispositions des articles 34.1 et 34.2 portent intéréts ason
profit au taux légal depuis la date ou elles auraient du étre
payees et peuvent étre réclamées par lui jusqu'a
prescription, le cours en étant suspendu pendant la durée

du travail;

En application de ce texte, il convient de condamner la
société apayer également les interets générés par les arriérés
de salaires, soit: 8463.330F X 6,5% = 550.117F CFA ajoute
au principal pour un fotal de 9.013.447F CFA;

PAR CES MOTIFS

Statuant publiguement,  contradictoirement  en matiere
sociale et en dernier ressort ;

-Déclarer recevable la société FORAGRI en son appel;

-Annule le jugement querelle pour omission de statuer
sur un chef de demande;

EVOCANT

-Dit que le licenciement intervenu est abusif;

-Condamne la societe FORAGR! a payer a Coulibaly
Yefougnique Siméon les sommes suivantes :

* 7. 600. COOF a titre de dommages et intéréts pour
licenciement abusif;

*13.200.000F atitre d'indemnité compensatrice de préavis ;
*2.090.000F atitre d'indemnité de licenciement;

*1. 825. QOOF atitre de gratification ;

*4400.000F atitre d'indemnité de congés payés ;



"400000F 3 titre de dommages et intérats pour non
declaration ala CNPS et non reversement de cotisations sociales ;

*4.400000F pour non remise de certificat de travail;

"9013.447F atitre d'arriérés de salaires ;

-Se déclare incompétent pour connaitre de g
demande en remboursement duy prét consenti a g
sociéteé :

-Se  déclare incompétent pour connaitre de g

demande en remboursement dy prét consenti par lex-
salarié a la socigté ;

En foi de quoi le présent arrét a été prononceé publiguement par
la Cour d’Appel d’Abidjan (Céte d’lvoire), les jour, mois et an que
dessus ;

Et ont signé le Président et le Greffier.






